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§ 77 
Fastställande av dagordningen 
 

BESLUT 
Idrottsnämnden beslutar fastställa dagordningen.  

 

 

§ 78 
Anmälan av justerat protokoll 
 

BESLUT 
Idrottsnämnden beslutar 

 

Idrottsnämnden godkänner anmälan av protokoll nr 3/2016 från nämndens sammanträde 

2016-04-12 som justerats 2016-04-18 

 

 

§ 79 
Justering av dagens protokoll 
 

BESLUT 
Idrottsnämnden beslutar 

 

Ordföranden Emilia Bjuggren (S) utses att justera dagens protokoll tillsammans med 

ledamoten Sophia Granswed (M). Som justeringsdag utses 23 maj 2016. 

 

 

§ 80 
Anmälan av delegationsbeslut 
 

BESLUT 
Idrottsnämnden beslutar 

 

Anmälningarna läggs till handlingarna.  

 

Anmälan gjordes av: 
 

Beslut fattade enligt delegation  
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§ 81 
Övriga anmälningsärenden 

BESLUT 
Idrottsnämnden beslutar 

 

Anmälningarna läggs till handlingarna.  
 

A. Skrivelse om Skatepark från Kungsholmens SDF, dnr 01.05/464/2016. 

B. Skrivelse om snedfördelning av halltider, dnr 03.01/416/2016. 

C. Förvaltningschefsbeslut att utse revisor i Spårvägens Tennisklubb, dnr 

01.03/411/2016. 

D. Skrivelse från Stockholms friidrottsförbund, dnr 08.03.01/1389/2015. 

E. Skrivelse om fullstor hall vid Johan Skytteskolan från Älvsjö AIK Fritid, dnr 

03.01/465/2016. 

 

Matthias Mellgren (C) anmäler ett ersättaryttrande enligt följande: 

 

Föreningslivet i Älvsjö lider liksom många andra delar av Stockholm stor brist 

på halltider och kämpar för att kunna ge alla barn och unga träningstider. En 

fullstor hall vid Johan Skytteskolan skulle ge fler möjlighet att träna. 

Centerpartiet ställer sig frågande till om möjligheten som Älvsjö AIK föreslår 

med rivning av befintliga hallar till förmån för en ny fullstor hall av enklare 

konstruktion utretts till fullo.  

Det är ingen nyhet att bristen på idrottshallar i Stockholm är mycket stor. Detta 

gäller framförallt fullstora hallar eftersom mindre hallar omöjliggör tränings- 

och tävlingsverksamhet för idrottsföreningar  inom en rad idrotter. Skolan 

klarar sig ofta bra med en mindre hall. Flexibiliteten i en större hall är också 

större då den med enkelhet kan delas in i sektioner för att möjliggöra för flera 

grupper samtidigt. På detta sätt ökar nyttjandegraden och kostnader sprids på 

fler aktörer. Dessutom skulle behovet av underhåll och energiåtgång minska i 

en ny hall och göra det till en mer klimatsmart investering. 

Centerpartiet är rädda att lösningen som nu planeras kommer att innebär att 

staden står med tre hallar med låg nyttjandegrad (speciellt kvällar och helger). 

Dessutom finns risk att de två äldsta hallarna kommer att kräva mängder med 

kostsamt underhåll och bli en belastning för miljön genom att sluka onödig 

energi.  

 

F. Skrivelse om fotbollsplaner Tallkrogen-Gubbängen från Tallkrogens IF,        

Dnr 08.01.01/426/2016. 

 

G. Liljeholmsbadet, tekniska förutsättningar för fortsatt badverksamhet – 

Initieringsbeslut, dnr 08.01.01/582/2016. 

 

 

Bo Sundin m.fl. (M), Daniele Fava (L), Mikael Valier (KD) samt Mathias 

Mellgren (C) lämnar särskilt uttalande enligt följande: 
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Vi har inget att invända mot utredningsuppdraget som sådant, det är positivt att 

en undersökning av skrovets status genomförs för att få det underlag som 

behövs för att bedöma behovet av insatser framåt. Vi får avvakta utredningens 

resultat och sedan ta ställning till vilka åtgärder som är lämpliga framåt. Vi vill 

dock understryka att det i det sammanhanget är viktigt att fastighetskontoret har 

en god dialog med Liljeholmsbadet och vänföreningen, och att det mycket 

uppskattade badet kan finnas kvar framöver. 

 

H. Eriksdalsbadet, fortsatt utredning kring upprustning av taket med mera samt 

energibesparande åtgärder – Initieringsbeslut, dnr 08.01.01/584/2016 

I. Nybyggnad av en enkel idrottshall vid Grimstaskolan, dnr 411/1089/2014 

J. Uppförande av en enkel idrottshall på Hässelby Villastads bollplan, dnr -

411/257/2014. 

 

Bo Sundin m.fl. (M), Daniele Fava (L), Mikael Valier (KD) samt Mathias 

Mellgren (C) lämnar särskilt uttalande enligt följande: 

 

Det är glädjande att fler av de enklare hallar som idrottsnämnden beslutade om i 

samband med budgeten för 2014 nu tagits i drift. Det är dock problematiskt att 

kostnaderna skenat- från de 25 miljoner som fanns i inriktnings- och 

genomförandebeslutet till över 40 miljoner kronor. För att hålla 

investeringskostnaderna nere och kunna bygga fler hallar för pengarna är det 

viktigt att staden väljer ut platser med goda markförhållanden och att det finns 

ordentligt med underlag innan dess att spaden sätts i jorden. Det är inte omöjligt 

att bygga relativt billiga men ändå fullt funktionella idrottshallar i Stockholm 

idag, vilket dubbelhallarna på Stora Mossens IP samt Farsta IP är bevis på. 

 

K. Åkeshov sim- och idrottshall, FSKs lägesrapport, dnr 09.01/33/2016. 

 

Bo Sundin m.fl. (M), Daniele Fava (L), Mikael Valier (KD) samt Mathias 

Mellgren (C) lämnar särskilt uttalande enligt följande: 

 

Det är bra att den nödvändiga upprustningen samt utbyggnaden av Åkeshov sim- 

och idrotthall nu kommit igång och flyter på bra. Däremot handlar det om väldigt 

mycket pengar varför det är viktigt att kostnadsuppföljningen är god och att 

kostnaderna inte tillåts skena. Vi noterar att projektet redan ökat från 398 mnkr till 

455 mnkr, vilket är en ökning med 14 procent. Utifrån den nuvarande majoritetens 

prognossäkerhet är vi oroliga över att kostnadsökningen kommer fortsätta eskalera. 

Med anledning av detta vill vi påpeka att det framgent är centralt att vidta åtgärder 

för en god kostnadsuppföljning varefter projektet fortlöper.  

  

L. Anläggande av ett 11-spels konstgräsplan och nybyggnation av 

omklädningsbyggnad i Solberga. Lägesrapport. Dnr 412/963/2014 
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§ 82 
Tertialrapport 1. 2016.  
dnr 01.02/418/2016 

 

 
BESLUT 
Idrottsnämnden beslutar följande: 

 

 

1. Prognosen godkänns och överlämnas till 

kommunstyrelsen. 

2. Tillägget av nämndmålet "Verksamheterna ska omhänderta uppkommet 

avfall på ett resurseffektivt sätt" med indikator "Andel anläggningar som har 

en plan för arbetet med avfall" godkänns (KF-mål 2.4). 

3. Paragrafen förklaras omedelbart justerad. 

 

 

Ärendet 

 
Efter årets fyra första månader bedömer idrottsnämnden att de flesta mål, indikatorer och ak-

tiviteter kommer att ha uppnåtts vid årets slut. De avvikelser som redovisas berör nämndmålet 

”Flickor och pojkar har lika goda förutsättningar att idrotta och motionera i Stockholm”, som 

bedöms uppfyllas delvis. Nämnden redovisar även avvikelser när det gäller indikatorerna 

”Andel bygg- och anläggningsentreprenader i stadens regi som uppfyller stadens krav avse-

ende användning av Byggvarubedömningen (BVB)” och ”Antal barn och ungdomar 7-20 år 

per idrottshall”. 

Barn och ungas idrottande och motionerande är prioriterat i idrottsnämndens arbete. Nämnden 

arbetar bland annat för att få fler flickor fysiskt aktiva exempelvis genom att erbjuda verk-

samheter som flickor efterfrågar. Under perioden har det tillkommit nya aktiviteter för barn 

och ungdomar och ett antal anläggningar har erbjudit öppna verksamheter för målgruppen. 

Nämnden arbetar även aktivt med att utveckla utbudet av idrotts- och fritidsverksamhet för 

barn och ungdomar med funktionsnedsättning och har under perioden samverkat med olika 

aktörer i arbetet med att nå ut till dessa barn och ungdomar samt med att erbjuda dem olika 

verksamheter. 

Ett viktigt mål för nämnden är att öka simkunnigheten hos stadens invånare. Under årets 

första månader har ett antal simsatsningar för tonåringar genomförts på olika anläggningar, 

framför allt i ytterstaden. Satsningar på säkerhet vid vatten fortsätter och nämnden har under 

perioden tagit fram en informationsfilm för att uppmärksamma föräldrars tillsynsansvar i sim-

hallarna. 

Flera av idrottsnämndens verksamheter är energikrävande och påverkar miljön på olika sätt. 

Ett aktivt arbete för att minska denna påverkan pågår sedan många år. I april 2016 antog 

kommunfullmäktige ett nytt miljöprogram, Stockholms miljöprogram 2016-2019, som inne-

håller ett antal miljömål, delmål och indikatorer. Idrottsnämnden har tilldelats genomförande-

ansvar för cirka hälften av delmålen och har i linje med det nya miljöprogrammet i tertial 1 

kompletterat verksamhetsplanen för 2016 med kommunfullmäktiges mål ”2.4 Stockholms 

kretslopp är resurseffektiva” samt med nämndmålet ”Verksamheterna ska omhänderta upp-
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kommet avfall på ett resurseffektivt sätt” med tillhörande indikatorn ”Andel anläggningar som 

har en plan för arbetet med avfall” vars utfall redovisas efter årets slut. 

Inom idrottsnämndens ansvarsområde ligger att prioritera och planera för nya idrottsanlägg-

ningar. Nämnden har under perioden arbetat med att implementera den långsiktiga investe-

ringsplanen för idrottsanläggningar i stadsutvecklingsprojekt samt deltagit i samordningen av 

utbyggnaden av idrottshallar i samband med utbyggnad av nya skolor. 

Under våren har nämnden fastställt nya etiska riktlinjer. Arbetet med riktlinjerna har påbörjats 

och de kommer att implementeras på varje arbetsplats under året. Riktlinjerna är ett viktigt 

verktyg för att motverka diskriminering och för att bidra till ett demokratiskt hållbart 

Stockholm. 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut.  

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut.  Emilia Bjuggren (S) yrkar 

dessutom om omedelbar justering av paragrafen och får enhälligt bifall därtill. 

 

Särskilt uttalande 
Bo Sundin m.fl. (M), Daniele Fava (L), Mikael Valier (KD) samt Mathias Mellgren (C)  

lämnar särskilt uttalande enligt följande: 

 

Stockholm har ett fantastiskt idrottsliv, vilket tydligt framgår i detta ärende. I Stockholm finns 

en stor breddverksamhet där i princip samtliga idrotter och specialidrottsförbund inom ramen 

för Riksidrottsförbundet finns representerade, men också ett stort utbud av större 

idrottsevenemang. Idrotten fyller en viktig funktion för att öka livskvalitén men också till att 

förbättra folkhälsan och stärka integrationen i Stockholms stad.  

 

Behovet av nya idrottsanläggningar är skriande i Stockholm och är ett hot mot idrottens 

fortsatta expansion. Frågan borde därför ges högsta prioritet. Den rödgrönrosa majoriteten har 

dock svårt att prioritera, vilket i förlängningen dels riskerar ytterligare skattehöjningar och 

dels att utarma hela stadens ekonomi. Det är problematiskt och äventyrar att hota såväl vår 

gemensamma välfärd som de investeringar som är nödvändiga inom såväl idrottsområdet som 

på andra områden.  

 

Vi är bekymrade över den ekonomiska utvecklingen i såväl idrottsnämndens som för 

Stockholms stad i stort. Majoriteten säger sig ha högre ambitioner för idrotten i Stockholm, 

samtidigt som vi nu kan se svart på vitt att de reella satsningarna lyser med sin frånvaro. Inför 

valet 2014 lovade Socialdemokraterna att satsa en miljard mer på idrottsinvesteringar för de 

kommande fem åren. Förvisso har en miljard extra avsatts men många av de tidigare utlovade 

investeringarna lyser med sin frånvaro eftersom kostnadskontrollen på redan befintliga 

projekt helt släppts lös. Istället för att gå till nya investeringar så går pengarna till stora 

fördyrningar av tidigare planerade idrottsanläggningar. Det är problematiskt och vi vill att 

fastighetskontoret och idrottsförvaltningen istället ges i uppdrag att se över 
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kostnadsutvecklingen samt hur vi kan bryta den negativa trenden. Detta borde ligga i 

majoritetens intresse då vi alla är överens om att Stockholm behöver fler idrottsanläggningar.  

 

I tertialrapport 1 för år 2016 visar att det fortfarande finns stora utmaningar vad gäller 

trygghet och säkerhet på våra anläggningar. Den kraftiga ökningen av antalet anmälningar om 

sexuellt ofredande och trakasserier har lett till att många, framför allt tjejer, känner sig 

otrygga på våra anläggningar. Detta är fullkomligt oacceptabelt och det är viktigt att den 

politiska majoriteten nu sätter frågan högst på nämndens dagordning i syfte att komma 

tillrätta med problemen. Vi har tidigare förespråkat tillträdesförbud och kameraövervakning, 

men det är minst lika viktigt att sätta in åtgärder så att våra besökare som väl besöker våra 

anläggningar inte känner sig otrygga.  

 

Vi konstaterar även att intäkterna för sim- och idrottshallarna fortsätter att sjunka. En del av 

minskningen kan härledas till besökstappet på Eriksdalsbadet samt renoveringar på olika 

anläggningar, men en del kan också härledas till minskad efterfrågan på gym- och 

gruppträningsverksamheterna som staden tillhandahåller. Detta beror i huvudsak på en ökad 

konkurrens i samtliga delar av staden. I grunden är det positivt att konkurrensen på gym ökar i 

såväl innerstaden som ytterstaden och närförort. Konkurrens är bra för kvalité och det gör 

också idrotten mer tillgänglig för fler. Vår uppfattning är att kommunen inte ska verka på 

områden där det finns en fungerande marknad, och därför anser vi att staden bör upphandla 

den verksamheten. Förvaltningen skriver i sitt tjänsteutlåtande att om intäkterna fortsätter att 

sjunka så kommer man bli tvungen att spara in pengar någon annanstans för att inte gå med 

underskott. Det är inte rimligt att skattebetalarnas pengar går till att hålla gymverksamheterna 

under armarna när det samtidigt finns en bred kommersiell marknad för detta.   

 

Under de åren som Alliansen styrde i Stockholms stad så kritiserade den dåvarande 

oppositionen oss ständigt för att inte uppnå målen vad gäller andelen elbilar i fordonsflottan 

och samtidigt hade man en hög svansföring i frågan om sjukfrånvaron. Med facit i hand kan 

vi konstatera att andelen elbilar ligger på en fortsatt stabil nivå utan tecken på 

ambitionsökningar och att sjukfrånvaron på idrottsförvaltningen ökar istället för att minska.  

 

Slutligen konstaterar vi att nämnden under året genomfört satsningar på fler skidspår vilket är 

positivt, vi ser dock gärna att kommunen underlättar för fler aktörer att etablera sig och 

bedriva skidspårverksamheter runt om i staden. Det är olyckligt att utbyggnaden av utegym 

stannat av. Utegymmen är populära bland stockholmarna och nya investeringar bör 

prioriteras, även här ser vi att detta bör gå att göra i samverkan med externa aktörer och 

finansiärer. 
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§ 83 

Svar på skrivelse om ”Program Supporter” 
Dnr 01.06/170/2016  

 

 

BESLUT 

Förvaltningens förslag till beslut 
 

Idrottsnämnden hänvisar till förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen 

 

Ärendet 

Program Supporter är stadens namn på det arbete som bedrivs för trygghetsskapande arbete i 

samband med elitidrottsevenemang inom framförallt fotboll och ishockey. Idrottsnämnden 

ansvarar för samordningen av arbetet som i övrigt består av fältassistenter från 

stadsdelsförvaltningarna. Under de senaste åren har två statliga utredningar kring 

problematiken med supportervåld publicerats. I både delbetänkandet Mindre våld för 

pengarna och i slutbetänkandet Mer glädje för pengarna, lyfts Stockholms stads arbete med 

Program Supporter fram som ett gott exempel på hur kommuner kan arbeta med 

trygghetsskapande arbete för en positiv supporterkultur. Daniele Fava med flera (L), Bo 

Sundin med flera (M), Mikael Valier (KD) och Mathias Mellgren Helge (C) har i en skrivelse 

till idrottsnämnden den 2 februari 2016 ställt ett antal frågor angående idrottsförvaltningens 

arbete med Program Supporter. 

 

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Daniele Fava (L) yrkar bifall till liberalernas förslag till beslut enligt följande: 

 

- delvis godkänna förvaltningens svar  

- utöka ramen för Program Supporter till 500 000 kronor plus kostnad för samordnare 

- utveckla projektet enligt nedan 

 

Program Supporter har funnits under många år. De som var ungdomar när projektet startade är 

idag vuxna. Det är svårt att utvärdera projektets resultat, men vi kan konstatera att Stockholm 

idag har problem med supportervåld, otrygghet i samband med matcher och brottslighet som 

är kopplad till idrott och matcher. För att komma tillrätta med dessa problem har klubbarna ett 

stort ansvar. Stockholms stad behöver likaledes rikta ett tydligt sammanhållet arbete mot 

framförallt barn och unga som riskerar att dras in i denna typ av brottslighet.  

För att komma tillrätta med de problem som finns kring supportervåld behöver arbetet som 

sker i dagens Program Supporter struktureras upp, få tydligare målsättningar och skarpare 
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uppföljningsmekanismer. Projektet måste ha mycket tydliga uppdragsbeskrivningar och 

målsättningar för att göra det möjligt att utvärdera resultat.  

Programmet måste vidare bli mer känt ute hos föreningarna. Man måste veta vad projektet 

syftar till och vem man ska kontakta. 

Varje stadsdel som har en problematik måste ha en namngiven samordnare som har i sitt 

uppdrag att arbeta med supporterproblematik. Detta måste ske i stadsdelarnas organisation 

men Program supporter bör vara en länk i det arbetet. 

 

Vi föreslår att dagens Program Supporter görs om enligt följande: 

 

- Utöka budgeten för det förebyggande arbetet för att ge förutsättningar för en mer 

strukturerad organisation. Vi föreslår att dagens 150 000 kronor utökas till 500 000 

kronor, plus kostnader för en samordnare, liksom idag. En större del av dessa medel 

ska göras direkt sökbara för klubbarnas barn- och ungdomssektioner i syfte att 

genomföra projekt som minskar risken att barn och ungdomar dras in i 

supporterrelaterad brottslighet. Detta kan enbart ske under förutsättning att detta 

målsätts och följs upp tydligt. Idrottsnämnden bör få i uppdrag att ta fram förslag på 

en tydligare projektorganisation med tätare koppling till klubbarna, till andra aktörer i 

det omgivande samhället t.ex. ungdomsgårdar och annat föreningsliv samt till 

stadsdelarnas organisation. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer de framlagda förslagen mot varandra och finner att idrottsnämnden 

beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

Reservation 
Daniele Fava (L) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt förslag till beslut. 
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§ 84 

Remiss: Personalpolicy för Stockholms stad 
Dnr 01.06/357/2016                              

 

BESLUT 

Förvaltningens förslag till beslut 
 

Som svar på remissen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens tjänsteutlåtande. 

 

Ärendet 
Kommunstyrelsen har remitterat stadsledningskontorets förslag till reviderad personalpolicy 

för Stockholms stad. Personalpolicyn beskriver förhållningssätt och inriktning och anger de 

gemensamma ramar som vägleder medarbetare och chefer inom Stockholms stad.  

 

Idrottsförvaltningen anser att förslaget till revidering av personalpolicy är bra. Det reviderade 

förslaget är tydligt och mer konkret vilket fyller ambitionen att medarbetare på ett bra sätt ska 

kunna ta till sig policyn och koppla den till sitt dagliga arbete.  

Att utarbeta stöd till chefer och medarbetare för vidare arbete med policyn ser förvaltningen 

som mycket positivt. Idrottsförvaltningen har även fyra konkreta synpunkter till förslaget.  

 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Bo Sundin m.fl. (M) yrkar bifall till alliansens (M), (L), (KD) förslag till beslut enligt nedan: 

 

Idrottsnämnden beslutar följande. 

 

1. Förvaltningens förslag till beslut godkänns delvis. 

2. Därutöver anförs följande som svar på remissen från kommunstyrelsen. 

 

Stadens medarbetare arbetar på uppdrag av stockholmarna. Arbetet finansieras av skattemedel 

och ställer höga krav på en tillförlitlig service som präglas av hög kvalitet och tillgänglighet. 

Det är den enskilde som ska stå i centrum för allt arbete i staden. Stockholm ska fortsätta att 

utvecklas till en internationell storstad där kvalitet, valfrihet och mångfald är i fokus för 

samtliga stadens verksamheter. Kvalitetsutveckling och innovationskraft i den offentliga 

servicen blir bäst när olika aktörer tillåts utveckla egna sätt att möta stockholmarnas önskemål 

och behov. 

 

För att kunna forma Stockholm till en stad i världsklass och tillförsäkra den service som 

lägger grunden för en attraktiv stad som utmärks av trygghet, mångfald och konkurrenskraft 

krävs kompetenta medarbetare, ett effektivt och framsynt ledarskap samt en god arbetsmiljö 

för anställda i de verksamheter som staden finansierar. Därför är det beklagligt att det 

föreliggande förslaget till personalpolicy för Stockholms stad, som ska ange vilka krav och 
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förväntningar staden som arbetsgivare har på medarbetare och chefer, inte håller en tillräckligt 

hög ambitionsnivå. 

 

Ett gott ledarskap är omistligt för att tillgodose medborgarna en god service, möta de behov 

som finns och utveckla staden framåt. I den rödgrönrosa majoritetens förslag till 

personalpolicy råder dock en avsaknad av ett helhetsperspektiv kring ledarskapets roll. 

Bristande ledarskap har visat sig vara synonymt med hög sjukfrånvaro, medan ett gott 

ledarskap skapar en kreativ miljö och en effektiv organisation som stärker medarbetarnas 

drivkrafter och kompetens och därmed verksamhetens kvalitet. Med den ökande 

sjukfrånvaron bland stadens medarbetare och den höga personalomsättningen inom vissa 

förvaltningar räcker det inte med ett andefattigt dokument som inte dryftar många ord om 

betydelsen av ett effektivt ledarskap. Förslaget saknar också konkretion kring medarbetarnas 

roll och förutsättningar i relation till stadens mål och stockholmarnas behov och 

förväntningar. För att värna om stadens anställda och deras arbete för stockholmarnas bästa är 

en aktiv personalpolitik och ett modernt ledarskap avgörande. Den aktiva personalpolitiken 

måste ha tydliga gemensamma mål men även följas upp av ett tydligt ledarskap på lokal nivå. 

 

Ersättaryttrande  
Mathias Mellgren (C) anmäler följande ersättaryttrande:  

Om jag hade haft rösträtt så hade jag anslutit mig till Moderaternas, liberalernas och 

kristdemokraternas förslag till beslut. 

 

Beslutsgång 
Ordföranden ställer de framlagda förslagen mot varandra och finner att idrottsnämnden 

beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

Reservation 
Bo Sundin (M), Daniele Fava (L) samt Mikael Valier (KD) reserverar sig mot beslutet till för-

mån för sitt förslag till beslut. 

 

 

§ 85 

Remiss: Låt fler forma framtiden! (SOU 2016:5)                                         
Dnr 01.06/402/2016 

 

BESLUT 
 

Som svar på remissen hänvisar idrottsnämnden till förvaltningens tjänsteutlåtande. 

Ärendet 

 
Denna utredning/betänkande konstaterar att demokratin i dag står stark. Däremot är det 

politiska inflytandet inte jämnt fördelat. Klyftan mellan de som deltar och de som inte deltar 

har vidgats. Dessa deltagandeklyftor märks tydligt när det kommer till engagemanget i det 

civila samhällets organisationer, liksom i de politiska partierna. 

Betänkandet kommer därför med ett flertal förslag, bland annat att medborgerlig förslagsrätt i 

riksdagen bör införas. 
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För att vitalisera demokratin och stärka de enskilda medborgarnas inflytande över 

beslutsfattandet föreslås att en medborgerlig förslagsrätt i riksdagen, en så kallad folkmotion, 

ska införas. En folk-motion innebär att en enskild individ som har rösträtt till riksdagen får 

möjlighet att väcka ett förslag och om detta får stöd av en pro-cent av de röstberättigade till 

riksdagen ska det tas upp som en motion i riksdagen.  

 

I syfte att stärka dialogen mellan väljare och förtroendevalda och förenkla den administrativa 

hanteringen för kommunerna och landstingen, föreslås vidare att medborgarförslaget ersätts 

av ett nytt verktyg, folkmotion, som blir tvingade för alla kommuner och landsting. Alla 

folkbokförda i en kommun eller i en kommun inom landstinget, det vill säga även de som inte 

har rösträtt i kommun- och landstingsvalen, ska ha möjlighet att lämna förslag om något som 

rör kommunens eller landstingets verksamhet. Folkmotioner som under en period av sex 

månader får ett stöd av minst en procent av de folkbokförda i kommunen eller landstingen ska 

beredas så att fullmäktige kan fatta beslut inom ett år från det att folkmotionen väcktes. 

 

Vidare föreslår betänkandet ett så kallat förstärkt folkinitiativ. För att förenkla 

initiativprocessen i folkomröstningar föreslås att det inte ska vara nödvändigt för 

initiativtagare att uppge egenhändiga namnteckningar och att det därmed blir möjligt att samla 

in underskrifter via internet. 

 

Betänkandet föreslår även försöksverksamhet med sänkt rösträttsålder till 16 år som ska gälla 

vid valen till kommunfullmäktige 2018 och 2022.  

 

När det gäller val till riksdagen konstaterar betänkandet att det är viktigt att rösträtten fortsatt 

är knuten till myndighetsåldern. 

 

Betänkandet anser vidare att fullmäktige ska verka för att medlemmarna har förutsättningar 

att delta och framföra sina synpunkter inför beslut Detta bör även tillgodose ungas perspektiv 

i beslutsprocesserna. Ett sätt att göra detta är genom inflytandeforum, som ungdomsråd eller 

motsvarande, där unga bjuds in att medverka i politiska beslutsprocesser. Samråd med sådana 

inflytandeforum bör vara en formell del i beredningsprocesser på lokal och regional nivå. 

Kommuner och landsting bör anta ett regelverk för hur ungas perspektiv ska tillgodoses i 

beslutsprocesserna liksom en policy eller en handlingsplan för den lokala ungdomspolitiken. 

Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

Bo Sundin m.fl. (M) yrkar bifall till (M), (KD) förslag till beslut enligt följande: 

Idrottsnämnden beslutar följande: 

 

1. Förvaltningens förslag till beslut godkänns delvis. 

2. Därutöver anförs följande som svar på remissen från kommunstyrelsen. 

 

I regeringens demokratiutredning ”Låt fler forma framtiden!” lyfts viktiga aspekter om 

representation, delaktighet och politisk inflytande i det svenska samhället. Vi delar 

uppfattningen om vikten av att stärka människor egenmakt samt att individer ska kunna 
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påverka den politiska maktutövningen oavsett kön, hudfärg, språklig, etnisk eller religiös 

tillhörighet, funktionsnedsättning, sexuell läggning, ålder eller socioekonomisk status.  

 

Demokrati är kärnan i vårt samhälle och hör till ett av de viktigaste värden vi har. Tolerans, 

öppenhet och respekt för människors olika livsstil förverkligas bäst i det samhälle som värnar 

frihet, rättvisa och de demokratiska processerna. Vi vill att varje person ska känna att han eller 

hon styr över sin egen vardag. Det innebär bland annat att flytta beslut från politikerna till 

medborgarna. Vi värnar samtidigt om det representativa styrelsesättet där de förtroendevalda 

politikerna är medborgarnas företrädare. 

 

De slutsatser som presenteras i demokratiutredningen kräver en bred politisk förankring då 

stabilitet är eftersträvansvärt när det gäller politiska och demokratiska styrmodeller. Vissa 

förslag som anges strider dessvärre mot väletablerade demokratiska principer som länge legat 

till grund i Sveriges politiska system samt mot principer om den representative demokratin. 

Dessa förslag, däribland att kommuner ska kunna genomföra en försöksverksamhet med 

rösträtt från 16 år i valen 2018 och 2022 och inrättandet av så kallade folkmotioner, står vi 

inte bakom. 

 

Den demokratiska utformningen av vårt politiska system behöver debatteras och diskuteras 

ofta för att dess legitimitet ska kunna accepteras, delas av alla, fortsatt vitaliseras och 

fördjupas så att alla har chansen att göra sin röst hörd. Att i allt för stor omfattningen och i all 

för stor hast förändra den demokratiska och politiska styrningen med nya system som inte har 

någon politisk tradition i vare sig Stockholms stad eller Sverige i övrigt skulle dock vara en 

stor apparat och vara ett allt för stort steg att ta på en gång. 

 

Daniele Fava (L) yrkar bifall till liberalernas förslag till beslut enligt följande: 

 

Idrottsnämnden beslutar följande: 

 

som svar på remissen anföra följande: 

 

Utredningen lägger fram ett stort antal förslag som berör både formella och informella arenor 

för demokratin, på så väl nationell som lokal nivå. Vi vill allmänt precis som utredningen 

betona vikten av att arbeta för att få in nya medborgare, såväl ungdomar som invandrare, i 

demokratin. Såväl skolan som partierna, civilsamhället och offentliga myndigheter har en 

viktig uppgift att sprida kunskap om hur demokratin fungerar och vilka rättigheter man har 

som medborgare i det svenska samhället. Att ge stöd till organisationer och initiativ som 

syftar till att utbilda nya medborgare i hur demokratin fungerar är en viktig del i detta. 

 

Vi vill vidare beröra några av de förslag som har störst betydelse för den kommunala 

demokratin, i den ordning de förekommer i utredningen. 

 

De förtroendevalda och den sociala representativiteten 

 

Vi har svårt att se hur partierna i fullmäktige skulle kunna samordna sina 

nomineringsprocesser för att uppnå jämställda kommunala bolagsstyrelser. Vägen till en mer 

jämställd sammansättning av kommunala bolagsstyrelser måste istället gå via ett aktivt 

jämställdhetsarbete inom varje respektive parti. Det är också oklart vad utredningens förslag 

om att nominera en kvinna och en man för varje post egentligen innebär och hur det praktiskt 

skulle förverkligas. Det tycks som att representantskapet, medlemsmötet eller annat 
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nominerande organ alltså skulle nominera två personer, där sedan valprocessen i fullmäktige 

innebär att en av dem väljs. I så fall innebär förslaget att partiets medlemmar får sämre 

möjligheter att påverka vem som företräder partiet, vilket verkar strida mot utredningens 

ansats i övrigt. Detta tycks också värst drabba de mindre partierna, som ofta bara har en 

representant i en nämnd eller bolagsstyrelse. Det måste också på något sätt avgöras vilka 

partier som ska företrädas av en kvinnlig respektive manlig kandidat. 

 

De förtroendevaldas villkor 

 

Vi anser inte att det är aktuellt för Stockholms del att prova direktval till geografiska 

nämnder, i vår kommuns fall stadsdelsnämnderna. Vi välkomnar att utredningen har tagit 

intryck av de problem helt direktvalda nämnder skulle kunna medföra i en kommun som 

Stockholm. Men att experimentera med ett blandat valsätt där vissa mandat tillsätts av 

fullmäktige och andra direkt av väljarna, som utredningen föreslår, riskerar att leda till en 

kanske ännu oklarare ansvarsfördelning. 

 

Stopptider för kommunala möten är ofta en bra idé. Vi tillstyrker förslagen om att lätta på 

bosättningsreglerna för fullmäktigeledamöter. I synnerhet i Stockholmsregionen gör 

bosättningsreglerna att det är svårt för yngre personer att sitta i kommunfullmäktige i de 

mindre kranskommunerna utan att bli starkt begränsade i sin jakt på bostad. Vi tillstyrker 

också förslaget om att möjliggöra för hel- eller deltidsarvoderade förtroendevalda att vara 

föräldralediga. I Stockholm tillämpas denna ordning redan idag. 

 

Den lokala politikens organisering 

 

Vi ställer oss tveksamma till idén om ett demokratibokslut. Det tycks alltså vara ett slags 

granskning av korrektheten och utförligheten i den redovisning som nämnderna lämnar till 

fullmäktige. Det torde i första hand vara en sak för revisorerna att granska. Vi vill starkt 

avråda från att ett sådant uppdrag lämnas till valnämnden. Det är av mycket stor vikt att 

valnämndens renodlat valadministrativa roll värnas. 

 

Vad gäller förslaget om att en eller ett par gånger per år anordna allmänpolitiska debatter i 

fullmäktige så torde det förslaget vara tillgodosett genom budgetdebatten varje år, liksom 

genom fullmäktiges frågestunder. 

 

Det förstärkta folkinitiativet 

 

Liberalerna ställer sig tveksamma till utredningens rekommendation om att partierna i 

fullmäktige ska komma överens före en lokal folkomröstning om villkoren för att respektera 

valresultatet, och att en riktlinje för ett löfte om att respektera folkviljan bör vara 50 procents 

valdeltagande. Det finns en rad faktorer som gör att en sådan riktlinje inte alltid är lämplig. 

Valdeltagandet i de kommunala valen är på 83 procent betydligt högre. Vissa stora ärenden 

kan vara av en sådan omfattning att de påverkar kommunens verksamhet under lång tid och 

inom ett flertal verksamhetsområden, och kan till och med komma att utgöra huvudtemat 

under en kommunal valkampanj. Då bör det vara partierna obetaget, i synnerhet om 

valresultatet knappt överstiger 50 procent och folkviljan är splittrad, att utifrån det mandat 

som väljarna gett dem i kommunalvalet ta ansvar för helheten även om det strider mot 

resultatet i en folkomröstning. 

 

Medborgarförslag och folkmotion 
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Vi ställer oss avvaktande till förslaget om folkmotioner. Nuvarande ordning med 

medborgarförslag till stadsdelsnämnderna fungerar i huvudsak bra – i vart fall skulle det 

innebära en mycket stor förändring att ersätta dessa med folkmotioner. 

 

Eftersom Stockholm är en så pass stor kommun kommer antalet folkmotioner förmodligen att 

vara begränsat. Förslag som kan mobilisera flera tusen invånare kommer förmodligen att 

härröra sig till ärenden som redan är föremål för politisk behandling – till exempel 

byggprojekt. Det finns en risk att det skapas falska förhoppningar om vilken möjlighet som 

finns att på motionsväg påverka ett ärende som har en lagstadgad gång. 

 

Ungas delaktighet och inflytande 

 

Liberalerna vill avstyrka förslaget om försöksverksamhet med sänkt rösträttsålder till 16 år 

vid de kommunala valen. Vi anser att det fortfarande är angeläget att det finns en koppling 

mellan den allmänna myndighetsåldern och de rättigheter och skyldigheter som det politiska 

medborgarskapet medför. Däremot bör rösträtten i kommunala val gälla från och med det år 

man fyller 18, istället för dagen. För att sänka den effektiva åldern för rösträttsdebut bör också 

skilda valdagar återinföras. Som utredaren konstaterar har Sverige långt mellan valen och den 

representativa demokratin skulle må bra av att demokratins mekanismer fick komma till 

användning oftare. 

 

Delaktighet och inflytande för personer med funktionsnedsättning 

 

Vi tillstyrker förslagen om större möjligheter till assistans och service för att underlätta för 

personer med funktionsnedsättning att utöva kommunala förtroendeuppdrag. Vi uppmanar 

regeringen att återkomma med förslag för att garantera att kommunala möteslokaler är 

tillgängliga för personer med funktionsnedsättning. Det bör inte bara gälla möteslokaler för 

kommunala organ utan även samråd, konferenser och andra möten som anordnas av 

kommunen. 

 

En fråga som utredningen inte berör men som gott kunde ha tagits upp rör möjligheten för 

ledamöter i funktionshindersråd att få arvode och kompensation för förlorad arbetsinkomst på 

samma villkor som partipolitiskt tillsatta ledamöter av samma råd. 

 

Övrigt 

 

Att upprätthålla legitimiteten hos demokratin är som utredningen konstaterar en central 

uppgift. Även om det inte har varit föremål för utredningens uppdrag vill vi ta upp vikten av 

att arbeta mot valfusk och andra former av oredligt förfarande vid val. Regeringen bör 

överväga förslag som skärper valhemligheten, liksom att förbjuda personer som dömts för 

otillbörligt verkande vid röstning att vara valbara vid nästkommande allmänna val. 

 

 

Ersättaryttrande  
Mathias Mellgren (C) anmäler följande ersättaryttrande:  

Om jag hade haft rösträtt så hade jag anslutit mig till Moderaternas, och 

kristdemokraternas förslag till beslut. 
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Beslutsgång 
Ordföranden ställer de framlagda förslagen mot varandra och finner att idrottsnämnden 

beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

Reservation 
Bo Sundin (M), samt Mikael Valier (KD) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt 

förslag till beslut. 

Daniele Fava (L) reserverar sig mot beslutet till förmån för sitt förslag till beslut. 

 

 

 

 

 

 

§ 86 

Bidragsansökan avseende Eken Cup 2016                                        
Dnr 04.03/517/2016 

 

 

BESLUT 
 

Idrottsnämnden beviljar arrangören ideella föreningen Eken Cup organisationsnummer 

802411-3972 ett evenemangsbidrag 2016 på 278 530 kr. 

 

 

 
 

Ärendet 
 

Ideella föreningen Eken Cup organisationsnummer 802411-3972.  
 (de tre föreningarna GT Söder, HK Cliff och AIK) arrangerar under fyra dagar i juni varje år 

Stockholms största utomhusturnering i handboll för ungdomar på Gubbängsfältet. År 2015 

deltog 492 lag varav 38 finska och 30 baltiska lag. 258 flicklag och 234 pojklag. 150 domare 

varav 109 i åldern 15 till 20 år. Evenemanget är en angelägenhet för Stockholm och dess 

utveckling av handbollen och ger ett turistekonomiskt värde för Stockholms stad.  

 

Sedan några år genomförs ett antal projekt i samband med turneringen för barn- och 

ungdomar och särskild satsning för personer med funktionsnedsättning i samverkan med 

organisationen Härs & Tvärs. Nytt för i år är ”prova-på” för nyanlända. Inbjudan skickas till 

personal på boende eller till godman till de som bor hemma hos familjer. Föreningar som är 

villiga att ta emot nyanlända och slussa in dem i idrotten är med i projektet. Eken Cup ansöker 

nu om ett bidrag för att genomföra turneringen, och de kopplade projekten, den 18-21 juni 

2016. 
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Förvaltningens förslag till beslut  
 

Se under rubriken BESLUT. 

 

Framlagda förslag till beslut 
Emilia Bjuggren (S) yrkar bifall till förvaltningens förslag till beslut. 

 

Beslutsgång 
Idrottsnämnden beslutar enligt förvaltningens förslag till beslut. 

 

 

 
 

 

 

§ 87 
Information och övriga frågor  
 

A. Tillfällig hall på Norra Reals skolgård – skrivelse från (M), (L), 
(KD), (C) 

 
Beslut 
 
Idrottsnämnden beslöt att lämna skrivelsen till förvaltningen för beredning. 

 
 

Bo Sundin m.fl. (M), Daniele Fava (L), Mikael Valier (KD) samt Mathias Mellgren (C) 

lämnar en skrivelse till nämnden enligt följande: 

 

Nyligen tog KFUM central kontakt med idrottsnämndens ledamöter för att presentera deras 

förslag om en tillfällig idrottshall på Norra Reals befintliga grusplan.  Enligt KFUM är 

behovet av inomhushallar i norra innerstaden så akut att det måste till en lösning omgående i 

väntan på att deras planerade hall i Hagastaden realiseras inom några år. 

 

Att behovet av idrottsanläggningar, särskilt inomhushallar, är skriande i Stockholms innerstad 

är inget nytt och för att komma tillrätta med problemet så är det viktigt att undersöka alla 

förslag och möjligheter som finns. Särskilt viktigt är det att inkludera fler aktörer som kan 

vara med och ta ett ansvar för utbyggnaden av nya idrottsanläggningar. På så vis kan vi öka 

utbyggnaden ännu mer vilket är gynnar stadens idrottspolitiska målsättning.  

 

KFUM menar att de själva kan finansiera och uppföra anläggningen så länge staden ger dem 

bygglov för detta.  Vi anser att förslaget är intressant och att staden på allvar bör gå igenom 

förslaget och se om det är genomförbart, om det dessutom kan finansieras helt och hållet med 

externa medel så är det ett plus i kanten.  

 

Med anledning av ovan önskar vi svar på följande frågor:  
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1. Vilka förutsättningar bedömer förvaltningen att det finns för att upplåta platsen till 

KFUM?  

 

2. Har idrottsförvaltningen diskuterat frågan vidare med KFUM central för att försöka 

hitta en lösning? 

 

3. Om förslaget realiseras, vad finns det då för möjligheter för idrottsnämnden att förhyra 

tider i anläggningen för att möjliggöra för föreningslivet att nyttja anläggningen 

kvällstid?  

 

 

Stockholm den 17 maj 2016 

 

Bo Sundin m.fl. (M)     Daniele Fava m.fl. (L) 

 

Mikael Valier (KD)    Mathias Mellgren (C) 

 

 

 

§ 87 
Information och övriga frågor  
 

B. ”Klisterproblematiken” 
 

Daniele Fava (L) tog ånyo upp den problematik som bl.a. förekommit i Sjöstadshallen då 

hallen inte blivit rengjord/städad mellan handbollen som använder klister och exempelvis 

innebandyn som får problem med klistret.  

 

Avdelningschef Robert Sköld svarade, förvaltningen har tagit fram ett PM i frågan, även haft 

kontakt med både föreningar och förbund i frågan. Efter sommaren skall de anläggningar som 

huserar handboll ha en särskild handtvätt samt handbollstvätt samt att de berörda föreningarna 

skall få särskilda direktiv för hur detta skall hanteras.  
 

§ 87 
Information och övriga frågor  
 

C. Information från förvaltningschef 
 
Den nytillträdda tf. förvaltningschefen Steinunn Á Håkansson presenterade sig och gav ordet 

till den avgående förvaltningschefen Olof Öhman, Olof Öhman går vidare till annat uppdrag 

som chef och ansvarig utredare för den utredning angående Stockholms stads eventuella OS 

ansökan om att erhålla vinterspelen 2026 som staden beslutat om. Olof Öhman tackade 

förvaltning och idrottsnämnd för det goda samarbetet under de gångna åren och såg samtidigt 

fram emot det nya uppdraget.  

 

Förvaltningschefen Steinunn Á Håkansson inbjöd till en liten sommarbuffé den 21/6 efter 

idrottsnämndssammanträdet som kommer att hållas i förvaltningens lokaler i Älvsjö. 
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Separat inbjudan kommer senare. Hon informerade vidare om de organisationsförändringar 

som är pågång och som tidigare förvaltningschefen beslutat om. I förslaget ingår tre nya 

avdelningar, en avdelning som kommer att arbeta med föreningsstöd där även bokningen 

kommer att ingå. En avdelning med stabschef med fokus på kommunikation, slutligen delas 

driftavdelningen i två delar med varsin avdelningschef, en för utomhusanläggningar och en 

för inomhusanläggningar. Tidsplanen är att tjänsterna efter facklig förhandling skall kunna 

utlysas efter den 10 juni.  Förvaltningschefen Steinunn Á Håkansson återkommer på 

nästkommande sammanträde den 21/6 med mer information i frågan.  

 
 

 

Då inga övriga frågor fanns avslutade ordföranden mötet kl. 17:47 


